ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ Ж/J'JC

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-988 «О преоб
разовании Буринского и Ки-
мильтейского муниципальных
образований Зиминского рай
она Иркутской области и о
внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-988 «О преобра
зовании Буринского и Кимильтейского муниципальных образований Зи
минского района Иркутской области и о внесении изменений в отдельные
законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ПРЕОБРАЗОВАНИИ БУРИНСКОГО И КИМИЛЬТЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ ЗИМИНСКОЕО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья Е Преобразование Буринкого муниципального образования,
Кимильтейского муниципального образования

1. В соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации») преобразовать Буринское муниципальное
образование и Кимильтейское муниципальное образование путем их объединения без
изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь образованного
муниципального образования -  Кимильтейское сельское поселение Зиминского
муниципального района Иркутской области.

2. Считать вновь образованное Кимильтейское сельское поселение Зиминского
муниципального района Иркутской области созданным с 1 мая 2022 года.

3. Преобразование муниципальных образований, предусмотренное настоящим
Законом, осуществляется в целях ускорения социально-экономического развития
поселений и повышения уровня жизни проживающего в них населения.

Статья 2. Статус и наименование вновь образованного муниципального
образования

1. В соответствии с частью 1.1 статьи 10 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» наделить вновь
образованное Кимильтейское сельское поселение Зиминского муниципального района
Иркутской области статусомсельского поселения.

2. Предусмотренное настоящим Законом наименование Кимильтейское сельское
поселение Зиминского муниципального района Иркутской области устанавливается для
вновь образованного муниципального образования на период до вступления в силу устава
вновь образованного муниципального образования. В дальнейшем наименование вновь
образованного муниципального образования определяется его уставом, в соответствии с
требованиями статьи 91 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 3. Территория и границы Кимильтейского сельскогопоселения Зиминского
муниципального района Иркутской области

В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» установить границы
вновь образованного Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального
района Иркутской области в соответствии с картографическим описанием согласно
приложению 4 к Закону Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 102-оз «О статусе и
границах муниципальных образований Зиминского района Иркутской области», в
редакции настоящего Закона.

2

Статья 4. Формирование органов местного самоуправления Кимильтейского
сельскогопоселения Зиминского муниципального района Иркутской области и начало их
работы

1. Формирование органов местного самоуправления вновь образованного
Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской
области осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и
законодательством Иркутской области.

Выборы в органы местного самоуправления вновь образованного Кимильтейского
сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской области должны
быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня создания вновь образованного
Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской
области.

Материально-техническое обеспечение проведения выборов в представительный
орган вновь образованного Кимильтейского сельского поселения Зиминского
муниципального района Иркутской области первого созыва и выборов главы вновь
образованного Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района
Иркутской области осуществляется за счёт средств областного бюджета.

2. Представительный орган вновь образованного Кимильтейского сельского
поселения Зиминского муниципального района Иркутской области состоит из 10
депутатов, избираемых по мажоритарной избирательной системе по многомандатному
избирательному округу на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при
тайном голосовании сроком на пять лет.

3. Глава Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района
Иркутской области, впервые избираемый после дня создания Кимильтейского сельского
поселения Зиминского муниципального района Иркутской области, избирается на
муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права
при тайном голосовании сроком на пять лет, возглавляет местную администрацию и
исполняет полномочия председателя представительного органа вновь образованного
Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской
области, в случае если это будет предусмотрено уставом вновь образованного
Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской
области.

Впервые избранный глава Кимильтейского сельского поселения Зиминского
муниципального района Иркутской области вступает в должность в день, следующий за
днем принятия избирательной комиссией Кимильтейского сельского поселения
Зиминского муниципального района Иркутской области (территориальной избирательной
комиссией, на которую возложены полномочия избирательной комиссии Кимильтейского
сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской области) решения о
регистрации впервые избранного главы Кимильтейского сельского поселения
Зиминского муниципального района Иркутской области.

Статья 5. Правопреемство при создании Кимильтейского сельскогопоселения
Зиминского муниципального района Иркутской области

Органы местного самоуправления вновь образованного Кимильтейского сельского
поселения Зиминского муниципального района Иркутской области в отношениях с
государственными органами, органами местного самоуправления, физическими и
юридическими лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Иркутской области являются правопреемниками органов местного
самоуправления Буринского муниципального образования, Кимильтейского

3

муниципального образования, образованных Закономот 16 декабря 2004 года № 102-оз «О
статусе и границах муниципальных образований Зиминского района Иркутской области».

Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления
Буринскогомуниципального образования, Кимильтейского муниципального образования
после дня создания вновь образованного Кимильтейского сельского поселения
Зиминского муниципального района Иркутской области

1. До формирования органов местного самоуправления вновь образованного
Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской
области полномочия по решению вопросов местного значения Буринского
муниципального образования и Кимильтейского муниципального образования на
соответствующих территориях осуществляют органы местного самоуправления, которые
на день создания вновь образованного Кимильтейского сельского поселения Зиминского
муниципального района Иркутской области осуществляли полномочия по решению
вопросов местного значения на этих территориях.

2. Полномочия представительного органа Буринского муниципального образования
и Кимильтейскогомуниципального образования прекращаются со дня создания вновь
образованного Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района
Иркутской области.

Представительные органы Буринского муниципального образования и
Кимильтейскогомуниципального образования осуществляют полномочия по решению
вопросов местного значения до дня проведения первого заседания представительного
органа вновь образованного Кимильтейского сельского поселения Зиминского
муниципального района Иркутской области.

3. Полномочия глав Буринскогомуниципального образования, Кимильтейского
муниципального образования прекращаются со дня создания вновь образованного
Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской
области.

Главы Буринскогомуниципального образования, Кимильтейского муниципального
образования осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения до дня
вступления в должность главы вновь образованного Кимильтейского сельского
поселения Зиминского муниципального района Иркутской области.

4. До формирования органов местного самоуправления вновь образованного
Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской
области органы местного самоуправления Буринского муниципального образования,
Кимильтейского муниципального образования в пределах своей компетенции в
установленном порядке принимают муниципальные правовые акты.

Статья 7. Действие на территории вновь образованного Кимильтейского
сельскогопоселения Зиминского муниципального района Иркутской области
муниципальных правовых актов Буринского муниципального образования,
Кимильтейского муниципального образования

Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления
Буринского муниципального образования, Кимильтейского муниципального образования
до дня создания вновь образованного Кимильтейского сельского поселения Зиминского
муниципального района Иркутской области, а также в период до формирования органов
местного самоуправления вновь образованного Кимильтейского сельского поселения
Зиминского муниципального района Иркутской области, действуют на соответствующей
территории до дня признания их утратившими силу (отмены) в части, не противоречащей

4

федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации,
Уставу Иркутской области, законам и иным нормативным правовым актам Иркутской
области, а также уставу и иным муниципальным правовым актам вновь образованного
Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской
области.

Статья 8. Исполнение бюджетов Буринского муниципального образования,
Кимильтейкого муниципального образования на 2022 год

Исполнение бюджетов Буринскогомуниципального образования, Кимильтейского
муниципального образования на 2022 год до вступления в должность впервые избранного
главы вновь образованного Кимильтейского сельского поселения Зиминского
муниципального района Иркутской области осуществляется органами местного
самоуправления Буринского муниципального образования, Кимильтейского
муниципального образования в пределах их полномочий, а после вступления в должность
впервые избранного главы вновь образованного Кимильтейского сельского поселения
Зиминского муниципального района Иркутской области - впервые избранным главой
вновь образованного Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального
района Иркутской области.

Статья 9. Внесение изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах
муниципальных образований Зиминского района Иркутской области»

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № Ю2-оз«0 статусе и
границах муниципальных образований Зиминского района Иркутской области»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2004, №3, т.1; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 14; 2018, № 64, т.1) (далее -
Закон№ 102-оз) следующие изменения:

1) в статье1:
пункт 2 части 1 признать утратившим силу;
в пункте 4 части 1 слова «муниципальное образование» заменить словами

«сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской области»;
2) приложение 2 к Закону № 102-оз признать утратившим силу;
3) приложение 4 к Закону № 102-оз изложить в следующей редакции:

«Приложение 4
к Закону Иркутской области

от 16 декабря 2004 года №102-оз
«О статусе и границах муниципальных

образований Зиминского района
Иркутской области»

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ КИМИЛЬТЕЙСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗИМИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В состав территории Кимильтейского сельского поселения Зиминского
муниципального района Иркутской области входят земли следующих населенных
пунктов:
деревня Черемшанка;

5

село Буря;
село Кундулун.
поселок ж/д станции Перевоз;
село Баргадай;
село Кимильтей;
село Перевоз;
участок Феофановский.

По смежеству с Услонским муниципальным образованием граница начинается на
стыке границ Ухтуйского, Услонского муниципального образования и Кимильтейского
сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутскойи идет на север по
ВСЖД до границы Куйтунского района, далее проходит по границам Куйтунского и
Балаганского районов до стыка границ Балаганского района и Харайгунского
муниципального образования и Кимильтейского сельского поселения Зиминского
муниципального района Иркутской(изгиб р. Буря около зимовья).

Далее от этой точки граница идет на запад, северо-запад 10,0 км до пади
Кочеректуй. Далее - на юг 7,0 км между кварталами 23, 27 и 1,3 Зиминского лесхоза, на
запад 8,0 км между кварталами 83 - 80 и 56 - 54, 40 Зиминского лесхоза (до ур. Улус), не
доходя до кладбища г. Саянска 800 м, на север 3,5 км между кварталами 16, 27 и 80
Зиминского лесхоза, на запад 11,3 км между кварталами 16 - 7 и 19 - 15 Зиминского
лесхоза до протоки р. Ока, напротив о. Прорва.

Далее граница идет на юг по правому берегу р. Ока 1,2 км, затем на восток 800 м до
болота, на юг 1,2 км до озера, минуя его, и строго на юг 3,0 км до автодороги от г. Саянска
на КНС.

Затем по границе г. Саянска до комбинированного моста через р. Ока и далее по
этой границе, минуя земли ОАО "Саянскхимпласт", до исходной точки.»;

4) абзацы восьмой, девятый в приложении 8 к Закону № 102-оз изложить в
следующей редакции:

«По смежеству с Куйтунским районом граница начинается на стыке границ
Куйтунского района и границ Хазанского и Услонского муниципальных образований и
проходит по границе с Куйтунским районом до стыка границ Куйтунского района, границ
Услонского муниципального образования и Кимильтейского сельского поселения
Зиминского муниципального района Иркутской области и Восточно-Сибирской железной
дороги, не пересекая ее.

Далее на юго-восток по ВСЖД до станции Перевоз, оставляя ее в Кимильтейском
сельском поселении Зиминского муниципального района Иркутской области, снова по
ВСЖД до границы Зиминского городского округа. Затем по границе г.Зимы на юг до
берега р. Ока (бывший паром), по левому берегу р. Ока до границы Заларинского района
(западная оконечность о. Кулгунай). Далее по границе Заларинского района до стыка
границ Заларинского района и границ Масляногорского сельского муниципального
образования и Услонского муниципального образования.»;

5) абзац пятый в приложении 12 к Закону № 102-оз изложить в следующей
редакции:

«По смежеству с Кимильтейским сельским поселением Зиминского муниципального
района Иркутской области граница начинается на стыке границ г.Саянска,
Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района Иркутской
области и Харайгунского муниципального образования (автодорога от г.Саянска на КНС)
идет строго на север до озера, минуя его, затем на север 1,2 км до болота, запад 800 м и на
север по правому берегу р. Ока 1,2 км до стыка границ Кимильтейского сельского
поселения Зиминского муниципального района Иркутской области и Харайгунского
муниципального образования (протока р. Ока напротив о. Прорва).»;

6

6) абзац седьмой в приложении 12 к Закону № 102-оз изложить в следующей
редакции:

«Затем граница идет на юго-восток, восток 10,0 км до стыка границ Балаганского
муниципального района, Кимильтейского сельского поселения Зиминского
муниципального района Иркутской области и Харайгунского муниципального
образования (изгиб р. Буря около зимовья).»;

7) пункт 2 приложения 13 к Закону № 102-оз признать утратившим силу;
8) в пункте4 приложения 13 к Закону № 102-оз слова «муниципальное образование»

заменить на слова «сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской
области».

Статья 10. Заключительные положения

Настоящий Закон вступает в силу с 1 апреля 2022 года, но не ранее чем через
десять календарных дней после дня его официального опубликования, за исключением
абзаца первого части 2, абзаца первого части 3 статьи 4 настоящего Закона, которые
вступают в силу через один месяц после вступления в силу настоящего Закона в случае
отсутствия инициативы граждан о проведении местного референдума по вопросу
определения структуры органов местного самоуправленияКимильтейскогосельского
поселения Зиминского муниципального района Иркутской области.

ГубернаторИркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__»________2022 года
№